شلی نعمانی نے ابو الحسن شافعی کے حوالے سے لکھا ہے کہ انہوں نے نو سو اٹھارہ مضمون (تلامذہ) کے نام بتیہ نام و نسب لکھے ہیں ۱۶۔ امام سیف الامتہ سائلی کا ایک بیان ڈاکٹر محمد حمید اللہ نے نقل کیا ہے کہ "ابو حنیفہ کے ایک ہزار شاگرد تھے" ۱۷۔ ان بیانات کے علاوہ ذہن بھی اس طرف جاتا ہے کہ امام ابو

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی (۲۱۶) شوال المکرم ۱۴۲۳ھ ☆ دسمبر ۲۰۰۳ء

حنیفہ کی تدوین فقہ کے تیس سالوں میں ہزاروں نہیں تو سینکڑوں طالبان علم نے ان سے کسب فیض ضرور کیا ہوگا۔ ان میں سے بعض غیر معمولی قابلیت کے حامل تلامذہ کو امام اپنی مجلس فقہ میں شامل کر لیتے ہوں گے، جبکہ اکثریت ایک خاص مدت تک امام ابوحنیفہ کے طریقہ استدلال اور منہاج اجتہاد میں مہارت حاصل کرنے کے بعد اپنے شہروں کو روانہ ہو جاتی تھی۔

اگر ائمہ مجتہدین کے کیے ہوئے تمام فیصلے تمہیں معلوم نہ ہو
سکیں تو پھر اپنی رائے اجتہاد سے قائم کرو اور اہل علم وصلاح سے مشورہ کر لیا کرو)۔

قاضی شریح کے نام حضرت عمر رضی اللہ عنہ کے اس ہدایت نامے کی روشنی میں ہی امام ابو یوسف نے یہ طے کیا ہوگا کہ وہ ماتحت عدلیہ کے فیصلوں کی بحیثیت قاضی القضاة توثیق کی ذمہ

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۹﴾ شوال المکرم ۱۴۲۳ھ ☆ دسمبر ۲۰۰۳ء
داری بھی ادا کریں گے تاکہ اس ہدایت نامے کے مطابق فیصلے کرنے کی ماتحت بعدیہ سے پابندی
کروائی جاسکے۔

امام ابو یوسف بنیادی طور پر مجتہد تھے۔ قاضی القضاة کی گراں بار ذمہ داری قبول کرنے سے
پیشتر وہ امام ابو حنیفہ کی مجلس فقہ کے سیکرٹری رہ چکے تھے۔